
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere și a 

terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al Statului și din administrarea Regiei Naționale 

a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina și în administrarea Consiliului Local 

al comunei Slatina, județul  Suceava  

 

    Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

    Având  în vedere: 

    - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 345 din 15.01.2024,  ca 

instrument de prezentare și motivare.   

   - Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr. 691 din 25.01.2024.  

   - Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Slatina, județul Suceava. 

    - HCL nr. 74 din 19.07.2023 privind solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de 

drumuri auto forestiere și a terenului aferent acestora, din domeniul public al statului și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al  comunei Slatina, 

județul  Suceava. 

   -  Adresa nr. 11983/R.B./ 06.11.2023 a Ocolului Silvic Mălini, înregistrată la Primăria comunei 

Slatina sub nr. 9266 din 06.11.2023 prin care se transmite Avizul nr. 06/26.10.2023 al Consiliului 

de Administrație al Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva pentru trecerea cu titlu gratuit, a  unor 

porțiuni de drumuri auto forestiere și a terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al 

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei 

Slatina și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina,  județul  Suceava.  

     -  Hotărârea nr. 18  din 26.10.2023 a Consiliului de Administrație al Regiei Naționale a 

Pădurilor-Romsilva și Nota de propuneri a Departamentului Fond Forestier, Departamentului 

Regenerare, Dezvoltare, Direcția Economică.  

    - Declarația nr. 11283/R.B./ din 30.08/2023  a Șefului Ocolului Silvic Mălini.   

    - Memoriul justificativ  Încheiat între Direcția Silvică Suceava, Ocolul Silvic Mălini  nr. 

11284/R.B./30.08.2023 și comuna Slatina nr. 6678 din 30.08.2023.   

    - Analizând adresa Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor nr. 38366 din 04.12.2023, 

înregistrată la Primăria comunei Slatina sub nr. 10317 din 18.12.2023.  

 Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

      - art. 7, art. 10 și art. 34 din Legea nr. 46/2008- Codul silvic, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;   

      - art. 1 alin. (1)  și art. 2 din Legea nr. 192/2010  privind trecerea unor drumuri forestiere, a 

căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din 

administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva, în domeniul public al unor unităţi 

administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, cu modificările și 

completările ulterioare. 

    - art. 860 alin. (3)  din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare.  

     În conformitate cu Ordinul Ministrului nr. 1019/2019 pentru aprobarea Normelor Metodologice 

referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind 

trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din 

domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în 

domeniul public al unor unităţii administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale 

acestora. 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20138046


 

-02- 

 

     Ținând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică cu completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările ulterioare.   

         În temeiul prevederilor  art. 286 alin. (2), art. 292, art. 196 alin. (1) lit. a),  din Ordonanța  de 

Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș TE 

 

      Art. 1 - Se solicită transmiterea unei porțiuni din Drumul Auto Forestier Suha Mică, în 

lungime de 1,960 km  și a terenului aferent acestuia, aflat pe raza comunei Slatina,  din domeniul 

public al Statului Român  și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul 

public al comunei Slatina, județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei 

Slatina, județul Suceava. Datele de identificare ale terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-2,  

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art. 2 -  Se  solicită transmiterea  unei porțiuni din Drumul auto forestier Ciumîrna, în 

lungime de 1,129 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, 

județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele 

de identificare ale terenului  sunt prezentate în Anexele  nr. 1-2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

      Art. 3 - Se  solicită transmiterea  unei porțiuni din Drumul auto forestier Valea cu Calea, 

în lungime de 3,230 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și 

din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, 

județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele 

de identificare sunt prezentate în Anexele  nr. 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 4 - Se solicită transmiterea unei porțiuni din Drumul auto forestier Șuvorîta, în 

lungime 2,671 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, 

județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele 

de identificare ale terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

     Art. 5 - Se însușește interdicția  de a trece drumul forestier Suha Mică, drumul forestier 

Ciumîrna, drumul forestier Valea cu Calea, respectiv drumul forestier Șuvorîta,  din domeniul 

public în domeniul privat după preluare de către comuna Slatina.  

     Art. 6 - Drumurile forestiere mai sus menționate, deservesc în totalitate zonele turistice și de 

agrement reprezentate de Mănăstirea Slatina și pensiunile turistice, precum și aproximativ 260 de 

gospodării, proprietate personală a cetățenilor din satul Găinești, comuna Slatina, județul Suceava.  

     Art. 7 - (1) Pentru modernizare, după preluare,  a drumului auto forestier Suha Mică, a 

drumului auto forestier Ciumîrna, a drumului auto forestier Valea cu Calea, respectiv a drumului 

auto forestier Șuvorîta, se vor utiliza fonduri  rambursabile cât și  nerambursabile, după caz.  

      (2)  Pentru lucrări de întreținere, reparații care vor fi necesare ulterior, se vor folosi fonduri din 

bugetul local sau rezultate din aplicarea la programe de finanțare, după caz.   

      (3) Bunurile în cauză prezintă interes pentru autoritatea locală  în scopul realizării investiției 

,,Inființare sistem de alimentare cu apă în localitatea Herla, extindere alimentare cu apă în 

localitatea Găinești și Slatina și extindere rețele de canalizare în localitățile Herla, Găinești și 

Slatina, comuna Slatina, județul Suceava”, finanțată prin Programul Național de Investiții ,,Anghel 

Saligny”, cu o valoare alocată de 17.441.630,50 lei.  

       Art.  8 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Local nr. 74 din 19.07.2023  privind solicitarea de trecere, cu titlu gratuit, 

a unor porțiuni de drumuri auto forestiere  și a terenului aferent acestora, din domeniul public al 

statului  și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor Romsilva, în domeniul public al 

comunei Slatina, județul Suceava.  



     Art. 9 - Primarul comunei Slatina, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

 

-10- 

 

      Art. 10 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 

precum și pe pagina de internet a comune și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege: 

             - primarului comunei Slatina; 

             - Compartimentului Cadastru și urbanism;  

             - Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva; 

             - Instituției Prefectului,  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.  

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

Consilier Local, BRÎNZARIU IONEL     

                        

                                   Contrasemnează,                                    

   Secretar general  al comunei 

                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

    

 

 

SLATINA, 31.01.2024                                

Nr.11 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Anexa nr. 1  la HCL nr. 11  

din 31.01.2024 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 
a drumurilor forestiere care se trec din domeniul public al statului și din administrarea RNP — ROMSILVA în domeniul public al 

comunei Slatina CUI 4326841, Județul Suceava  
 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea bunului 

imobil 

Cod de 

clasifi-

cație 

Indicativul 

drumului în 

amenajament 

Lun-

gime 

 

-km- 

Persoana juridică 

de la care se 

transmite bunul 

imobil 

Persoana 

juridică la 

care se 

transmite 

bunul imobil 

Nr. 

inventar 

RNP-

Romsilva 

Valoare de 

inventar 

RNP-

Romsilva 

-lei- 

Nr. de 

inventar 

MF 

Valoare 

de 

inventar 

MF 

 

-lei- 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 DRUM AUTO FORES. 

SUHA MICA 7,8KM 

8.04.04 F.E.026 U.P. IV 

Suha Mica u.a. 

130D%, Ocolul 

Silvic Mălini, 

Direcția Silvică 

Suceava.  

 

1,960 

 

Statul Român, din 

administrarea 

Ministerului 

Mediului, Apelor 

și Pădurilor, prin 

Regia Națională a 

Pădurilor-

Romsilva; 

CUI 1590120  

Comuna 

Slatina  

CUI 4326841 

101666 

parțial 

505944 11143 

parțial 

505944 

2 DRUM AUTO FORES. 

CIUMIRNA 2,3KM 

8.04.04 F.E.027 U.P. V 

Ciumârna u.a. 

148D%, Ocolul 

Silvic Mălini, 

Direcția Silvică 

Suceava.  

1,129 Statul Român, din 

administrarea 

Ministerului 

Mediului, Apelor 

și Pădurilor, prin 

Regia Națională a 

Pădurilor-

Romsilva; 

CUI 1590120  

Comuna 

Slatina  

CUI 4326841 

102001 

parțial 

90.565 10638 

parțial 

90.565 

3 DRUM AUTO FORES. 

VALEA CU CALEA 

6,0 KM 

8.04.04 F.E.029 U.P. V 

Ciumârna u.a. 

144D%, Ocolul 

Silvic Mălini, 

3,230 Statul Român, din 

administrarea 

Ministerului 

Mediului, Apelor 

Comuna 

Slatina  

CUI 4326841 

101690 

parțial 

2.345.950 11210 

parțial 

2.345.950 



Direcția Silvică 

Suceava. 

și Pădurilor, prin 

Regia Națională a 

Pădurilor-

Romsilva; 

CUI 1590120  

4 DRUM AUTO FORES. 

SUVORITA 3,3KM 

8.04.04 F.E.032 U.P. V 

Ciumârna u.a. 

149D%, Ocolul 

Silvic Mălini, 

Direcția Silvică 

Suceava.  

2,671 Statul Român, din 

administrarea 

Ministerului 

Mediului, Apelor 

și Pădurilor, prin 

Regia Națională a 

Pădurilor-

Romsilva; 

CUI 1590120  

Comuna 

Slatina  

CUI 4326841 

101896 

parțial 

1.209.712 11147 1.209.712 

 

 

ȘEF OCOL, CONTABIL ȘEF, 

                                           Ing. Robciuc Bogdan                                                                                          Ec. Holban Oana  
 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  CONTRASEMNEAZĂ,  

 Consilier local, BRÎNZARIU IONEL                                                                                                                                   Secretar general al comunei 

                                                                                                                                                                                                    Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 



 

  

 Anexa nr. 2  la HCL nr. 11  

din 31.01.2024 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 

a terenurilor aferente drumurilor forestiere care se trec din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor –  

ROMSILVA în domeniul public al comunei Slatina CUI 4326841, județul Suceava  

 

Nr. 

crt.  

Amplasamentul 

terenului  

Cod 

clasifi-

cație  

Persoana juridică de la care 

se transmite bunul imobil 

Persoana 

juridică la 

care se 

transmite 

bunul 

imobil 

Localizarea terenului 

în cadastrul forestier  

Suprafața  

-ha- 

Nr. inventar 

MFP 

Din 

amenajamen

tul silvic  

Din 

măsurători 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

1 U.A.T Slatina 

Județul Suceava 

8.04.02 Statul Român, din 

administrarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor, 

prin Regia Națională a 

Pădurilor-Romsilva; 
CUI 1590120  

Comuna 

Slatina  
CUI 

4326841 

U.P. IV Suha Mica 

u.a. 130D%, Ocolul 

Silvic Mălini, Direcția 

Silvică Suceava, teren 

înscris în CF nr. 

37391 Slatina (5.565 

mp) 

CF nr. 32282 Slatina 

(625 mp) 

CF nr. 32292 Slatina 

(45 mp) 

CF nr. 37390 Slatina 

(702 mp) 

0.966 
(1610 m x 6m) 

0,5565 1364 

parțial 

2 U.A.T Slatina 

Județul Suceava 

8.04.02 Statul Român, din 

administrarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor, 

prin Regia Națională a 

Pădurilor-Romsilva; 
CUI 1590120  

Comuna 

Slatina  
CUI 

4326841 

U.P. V Ciumârna u.a. 

148D%, Ocolul Silvic 
Mălini, Direcția Silvică 
Suceava, teren înscris în 
CF nr. 37389 Slatina 
(336 mp), CF nr. 35808 
Slatina (7.914 mp) 

 

0.677 
(1129 m x 6 m ) 

0,8250 1364 

parțial 

3 U.A.T Slatina 

Județul Suceava 

8.04.02 Statul Român, din 

administrarea Ministerului 

Comuna 

Slatina  

U.P. V Ciumârna u.a. 
144D%, Ocolul Silvic 

1,938 
(3230 m x 6 m ) 

2,208 1364 

parțial 



Mediului, Apelor și Pădurilor, 

prin Regia Națională a 

Pădurilor-Romsilva; 
CUI 1590120  

CUI 

4326841 
Mălini, Direcția Silvică 
Suceava, teren înscris în 
CF nr. 37394 Slatina 
(10.683 mp), CF nr. 
37414 Slatina (5.550 
mp), CF nr. 37418 
Slatina (1.280 mp), CF 

nr. 37401 Slatina (2.031 
mp), CF nr. 37423 
Slatina (2.541 mp) 

4 U.A.T Slatina 

Județul Suceava 

8.04.02 Statul Român, din 

administrarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor, 

prin Regia Națională a 

Pădurilor-Romsilva; 
CUI 1590120  

Comuna 

Slatina  
CUI 

4326841 

 U.P. V Ciumârna u.a. 
149D%, Ocolul Silvic 

Mălini, Direcția Silvică 
Suceava, teren înscris în 
CF nr. 37489 Slatina 
(8.798 mp), CF nr. 
37385 Slatina  (11.878 
mp), 

1.602 
(2671 m x 6 m ) 

2,0676 1364 

parțial 

 

ȘEF OCOL, CONTABIL ȘEF, 

                                           Ing. Robciuc Bogdan                                                                                          Ec. Holban Oana 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  CONTRASEMNEAZĂ,  

 Consilier local, BRÎNZARIU IONEL                                                                                                                                   Secretar general al comunei 

                                                                                                                                                                                              Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 


